
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
V poslední době s kole-
gyněmi a kolegy rad-
ními a zastupiteli řešíme 
nelehkou otázku koupit 

či nekoupit zpět dvě nemovitosti v katastru našeho 
města, které město v roce 1992 prodalo.
Jednou je objekt, který ze stavebnětechnického po-
hledu hyzdí historickou část města a pokud by se 
město nepostaralo ze své zákonné povinnosti o sta-
tické zajištění, ohrožoval by pravděpodobně již 
svým stavem okolí. Je jím dům s čp. 181 v Klášterní 
ulici, který nyní exekutor z důvodů obstavení něko-
lika exekucemi prodává ve veřejné dražbě. Mnoho 
let mě občané zastavují a žádají, abychom s tím 
něco dělali, že je to ostuda města a pokud není jiný 
zájemce, který by objekt koupil a opravil, mělo by to 
provést město. To jsou argumenty, které jsou sice 
pádné, nicméně na druhé straně je skutečnost, že re-
konstrukce takového domu může stát i 20 mil. Kč, 
které město nazbyt nemá, a hlavně jej ke své čin-
nosti nepotřebuje.
Ve druhém případě jsme vtaženi do polemiky 
o zpětné koupi nemovitostí na vrcholu Libína. Jejich 
stav není sice takový jako v prvním případě, nic-
méně několikamilionovou investici si tak nebo tak 
vyžádá. Na rozdíl od prvního objektu je zde pod-
statná i kupní cena, která činí včetně daně z nemovi-
tostí přibližně 9 mil. Kč. Rovněž v tomto případě 
není rozhodování jednoduché. Na jedné straně stojí 
argumenty pro koupi z důvodu strategického místa, 
tedy určitého patriotismu, a přesvědčení, že by tyto 
nemovitosti měly dál sloužit původnímu účelu – re-
staurace, občerstvení a ubytování pro turisty a ná-
vštěvníky. Vyplývá to z rizika, že ne každý nový ma-
jitel by se takto zachoval a mohl si je koupit 
za účelem rodinného nebo rekreačního domu, kde 
by mohlo dojít i k oplocení veškerých soukromých 
pozemků, nebo podnikání, ze kterého by turisté 
a výletníci valný užitek neměli. Tím je v poslední 
době zmiňované například kasino a jiné druhy vyu-
žití, které tento druh podnikání často doplňují. Ne-
musím opakovat, že je město jako instituce pro svou 
činnost nepotřebuje, a tak by nemělo nakupovat re-
staurace a penziony. Realita je ovšem často jiná. 
Ve svém okolí máme několik případů, kdy se města 
zachovala tak, aby předešla některým negativním 
vlivům jako například vznik ubytoven pro sociálně 
slabé či dokonce nepřizpůsobivé občany. Volary 
koupily hotel Bobík, Vimperk objekt bývalého lesnic-
kého učiliště. To, že by případná koupě opět výraz-
ným způsobem zatížila městskou kasu, opakovat 
nemusím.
Zmínil jsem jen nejdůležitější argumenty, je jich 
mnohem více. V každém případě nebude rozhodo-
vání jednoduché a určitě o nich budeme ještě disku-
tovat. 

Martin Malý, starosta města Prachatice

Investiční akce škol o letních prázdninách
ZŠ Národní má nové pergoly před třídami I. stupně – Montessori. Přístřešky jsou i z druhé strany 
školy, propojují třídu a zahradu. Šikovný malíř změnil přes prázdniny k nepoznání vestibul – rázem 
vypadá větší a velmi světlý. Tomuto prostoru, kromě prací žáků, vévodí dvě obrovské fotografie, 
na kterých jsou ze střechy školy vyfoceni v barvě duhy a v barvách české vlajky všichni žáci a jejich 
učitelé. Montessori třídy se nám rozrostly na šest se 120 žáky, proto byla o prázdninách ze dvou 
kabinetů vybudována nová učebna s okny do zahrady. Na Montessori patře se nachází i třída pro 
dětskou skupinu, která má nově upravené prostory na školní zahradě. Jako každoročně se ve škole 
malovalo, opravené jsou prostory na chodbě ke školní jídelně, kde díky nové podlaze, výmalbě 
a nábytku vznikl čtenářský klub. Je zde i knihovna s dostatečným množstvím literatury. Škola udě-
lala další krok pro modernizaci výuky a vybavila jazykovou učebnu interaktivní tabulí a také v jedné 
z dalších kmenových tříd byla přes prázdniny instalována další interaktivní tabule. Patro s odbor-
nými učebnami pro výuku II. stupně je nově doplněno relaxačním koutkem na chodbě. Prioritou 
školy je sport. Díky dotacím můžeme udržovat a modernizovat naše sportoviště. Malá tělocvičná má 
nový povrch – dřevěná podlaha byla zbroušená a nalakovaná. Ve venkovním sportovním areálu uvi-
díte rekonstruovaný skok daleký, vzniká umělý povrch na rozběhové dráze a nově upravené dosko-
čiště. Novinkou je také sektor pro vrh koulí. Hana Bolková, ředitelka ZŠ Národní

V ZŠ Vodňanská byla o letošních letních prázdninách zahájena velká stavební akce, která nás bude 
provázet po celý školní rok. Zahrnuje především kompletní rekonstrukci střechy, vybudování pod-
krovních učeben, obnovu stávající počítačové sítě a vybudování nové učebny výpočetní techniky. 
Dále proběhne modernizace učebny fyziky a chemie ve 2. patře budovy školy. Následně projde změ-
nou i zahrada a okolí školy. V samotném závěru bude vyměněn výtah, který slouží k zásobování 
školní jídelny a také zajišťuje bezbariérový přístup hendikepovaným osobám. První část těchto 
prací započala právě o prázdninách a v podzimních měsících by měla být střecha opravená. V zim-
ních měsících pak budou probíhat práce v podkrovních prostorech. Samotné dokončení oprav je 
plánované na konec příštích letních prázdnin. Současně s touto velkou stavební zakázkou probíhaly 
přípravy na nový školní rok. Ve třech třídách bylo položeno nové lino, namontovány rolety, garnýže 
a bylo vymalováno. Petra Sandanyová, ředitelka ZŠ Vodňanská

Mateřská škola Prachatice měla jako každoročně o letních prázdninách v provozu pouze jedno pra-
coviště, v letošním roce to bylo odloučené pracoviště Skalka. Přesto, že byl v MŠ Skalka prázdninový 
provoz, byla zde provedena nutná oprava oplocení školní zahrady. V MŠ Zahradní se uskutečnila 
výměna podlahových krytin na vstupním schodišti. Asi nejrozsáhlejší akcí letošních prázdnin byla 
3. etapa rekonstrukce zahrady v MŠ Česká, čímž byla dokončena její celková přeměna na „zahradu 
v přírodním stylu“. O prázdninách prošla všechna pracoviště mateřské školy běžnou údržbou a jsou 
připravena na nový školní rok. Helena Turková Kubátová, ředitelka MŠ Prachatice

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXI. ročník, číslo 10 (říjen 2019)

Se Světluškou
získali dobrovolníci Českého 
červeného kříže v Prachati-
cích peníze pro nadační 
fond, který pomáhá kon-
krétním zrakově postiženým 
dětem a dospělým. 

S novou expozicí
věnovanou Prachaticím se seznamují návštěv-
níci přebudovaného muzea na zámku Prag-
stein v Mauthausenu. Mohou si prohlédnout 
fotografi e Prachatic, ve vitrínách vystavené 
české sklo, dřevěné plastiky Josefa Chwaly 
či zhlédnout video o městě.

Interiér ZŠ Národní osvěžila i tahle obrovská fotografi e žáků a učitelů pořízená ze střechy školy.

str. 8 str. 10



www.prachatice.eu

Ve zrekonstruovaném plaveckém bazénu můžete využívat bonusy
Přibližně jeden rok a tři měsíce trvala kompletní rekonstrukce pla-
veckého bazénu. Znovuotevření bazénu 3. září 2019 přivítali nejen 
občané města Prachatice, ale hlavně místní a okolní školy a školky, 
které dochází/dojíždí do prachatického bazénu na pravidelný pla-
vecký výcvik.
Změny jsou patrné hned při vstupu do haly. Originální dětský kou-
tek a bufet můžeme využívat mokrou i suchou cestou. V prvním 
nadzemním podlaží se dostaneme do zcela nového fitness centra. 
Šatny, sprchy a sociální zařízení jsou na stejném místě. Výběr posilo-
vacích strojů umožňuje návštěvníkům fitness centra posilovat 
všechny potřebné svalové partie.
Největší novinkou je saunový svět – finská sauna, solná sauna 
a pára, které dávají všem saunujícím na výběr. Prostorné odpočí-

várny s krbem a doplňky saun (ledování, džber se studenou vodou, 
kneipp, ochlazovací bazének), poskytují všem saunujícím oproti 
letům minulým veškerý komfort.
Pro větší skupiny je k dispozici velká panoramatická sauna, kam se 
vejde až 40 lidí. Díky novému turniketovému systému – čipové tech-
nologii je možné kombinovat jednotlivá pásma a lze využívat 
bonusy:
• Děti do 100 cm + doprovod ZTP/P zdarma 
• Prostěradlo a vstup do zóny 1 – Plavecký bazén, dětský bazén 

v ceně vstupu do saunového světa 
• Saunový ceremoniál 1× za 14 dní v ceně saunového světa 
• Zvýhodněné rodinné vstupné jako podpora skupin s dětmi 
• Příznivá cena a dva volné vstupy pro rodiče s dítětem u kurzu 

baby plavání (tj. plavání dětí od šesti měsíců věku do šesti tet) 
• Zvýhodněné ranní kondiční plavání až 1,5 hod. 
• Zvýhodněné vstupné do saunového světa v pondělí a v pátek 

v čase 14.00–16.00 hod. 
• Skupinové slevy pro větší skupiny 
• Předplatné v podobě čipových karet (permanentek) či abonent-

ních čipů (čipových hodinek), které je vždy cenově zvýhodněno 
• Bonusy v podobě vstupů zdarma do saunového světa pro držitele 

vybraných permanentek do fitness 
• Možnost uplatnit kartu multisport pro vstup do zóny 1 – Plavecký 

bazén, dětský bazén, vířivka   
• Navázána spolupráce se zdravotními pojišťovnami
Přeji všem návštěvníkům nově zrekonstruovaného bazénu pří-
jemný pobyt. Miroslav Lorenc, místostarosta města Prachatice

Zeleň a město
Odbor životního prostředí společně s DDM Prachatice a dalšími 
partnery zahájí v říjnu sérii celoročních aktivit, které se budou 
z různých úhlů pohledu zabývat tématem Zeleň a město.
Připraveno je promítání filmů, zábavná vzdělávací hra, přednášky, 
cílené mapování a fotografování zeleně ve městě, výlety s osvěto-
vým programem pro veřejnost. Děti z přírodovědných kroužků 
DDM a CEV Dřípatka se zaměří na různá mapování a měření. Měst-
ská knihovna prolne téma stromů a knih. Na závěr ročního cyklu se 
uskuteční společná výstava s prezentací výsledků prací dětí, žáků, 
studentů; fotografií apod.
Program není uzavřený, do obsahu mohou přispět další zájemci 
(jednotlivec, škola, spolek …) a třeba zorganizovat nějakou akci, 
napsat článek, fotografovat v průběhu roku jeden konkrétní strom, 
keř. Váš zájem, nápad a způsob zapojení sdělte organizátorům 
a zašlete nejlépe mailem na adresu mperinkova@mupt.cz. Jednotlivé 
aktivity budou každý měsíc představovány na webu města.

Marie Peřinková, odbor životního prostředí

Poznámka k titulnímu článku o investicích škol
Ředitelka ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240 Lenka Králová informo-
vala o realizovaných opravách a investicích během letních prázdnin 
v zářijovém Radničním listě. (vam)

Vyvážení bioodpadů jednou týdně
Technické služby Prachatice do poloviny října 2019 zaevidovaly více 
než 2200 tun biologicky rozložitelných komunálních odpadů. 
V porovnání s minulými roky je to standardní běžná produkce.
Z hnědých nádob od občanů jsme letos převzali zhruba 307 tun rost-
linných bioodpadů, z kontejnerů přistavených u zahrádek jsme 
svezli kolem devíti tun, do sběrného dvora lidé dovezli 32 tun. Zby-
tek je z údržby zeleně po městě.
Každý podzim při sklizni ovoce končí nadbytečná nebo poškozená 
produkce ve sběrných nádobách. Při svozu a lisování těchto odpadů 
vzniká vysoký podíl tekuté složky a následně dochází k úkapům 
ze svozového vozu. Tento nepříjemný jev jsme řešili i loni. Přes veš-
kerou snahu mu nejsme schopni zabránit.
V říjnu budeme pokračovat v týdenních vývozech bioodpadů (kaž-
dou středu), v listopadu ho vyvezeme jedenkrát za 14 dní 
(13. a 27. 11.). Rostislav Eichner, jednatel TS Prachatice s. r. o.

Prachatická teplárna
zahájila vytápění

S příchodem chladného zářijového počasí jsme zahájili topnou 
sezonu dva týdny dříve než minulý rok.
S dodávkou tepla jsme začali v pondělí 9. září a v době psaní článku 
bylo přitápění nastaveno od 5.00 do 10.00 a od 17.00 do 22.00 hod. 
Časový harmonogram a teplotní parametry vyvažujeme s ohledem 
na potřeby našich zákazníků a vývoj venkovních teplot. Cílem je 
omezit přetápění soustavy a efektivně využívat zdrojovou základnu.
Začátek topné sezony pravidelně přináší zavzdušněné radiátory, 
které dokážou pozlobit nejednoho našeho zákazníka. I když pravi-
delně zlepšujme odbourávání kyslíku v rozvodech, stále se najdou 
místa, kde ‚to prostě nehřeje‘. Ideálním řešením je použití samood-
vzdušňovacích ventilů. S jejich výběrem a instalací vám rádi pomů-
žeme.
Ne vždy za studené radiátory může vzduch. Stává se, že je v rozvo-
dech uzavřen ventil apod. V takovém případě nás neváhejte kontak-
tovat na telefonní linku pro hlášení poruch 388 312 776. Zde bude 
váš požadavek přijat a našimi techniky ihned řešen.
Věřím, že se nám začátek topné sezony podaří nastartovat k plnému 
uspokojení tepelné pohody všech našich zákazníků.

Petr Kolín, jednatel Tepelného hospodářství Prachatice s. r. o.

Panoramatickou saunu ukazuje Lenka Horáková (vpravo). Foto Václav Malina

2 říjen 2019



www.prachatice.eu

Jak už si mnozí občané všimli, v lesích v majetku města Prachatice probíhá intenzivní těžba.
Kůrovcem napadené stromy opravdu musíme vytěžit. Suché stromy jsou již kůrovcem opuštěné, nalétl do blíz-
kých i vzdálenějších porostů. V tomto období se napadené stromy poznají, že jim opadává kůra, i když mají stále 
zelené větve a koruny. 
Chtěl bych poprosit všechny občany, kteří navštěvují příměstské lesy, aby dbali opatrnosti a opravdu dodržovali 
bezpečnostní odstup minimálně 70 metrů od místa, kde probíhá těžba, popřípadě do míst vůbec nechodili. 
Opravdu jde o vaše životy! Místo toho, aby veřejnost respektovala bezpečnostní opatření, jsou dělníci ‚odměňo-
váni‘ slovními urážkami …
Všem pracovníkům, kteří se podílejí na těžbě napadeného dřeva, děkuji za zpracování kůrovcové kalamity. V his-
torii Městských lesů Prachatice bude pravděpodobně nejrozsáhlejší. Jan Pěsta, Městské lesy Prachatice, s. r. o.

Neformální posezení nad šálkem ranní kávy využilo devět zástupců 
firem z Prachatic a přilehlých obcí. Přátelská a uvolněná atmosféra 
panovala v kanceláři Jihočeské hospodářské komory v Prachaticích 
při výměně zkušeností v oblasti zaměstnávání cizinců. Krátká, 
ale podnětná přednáška hosta, který má bohaté zkušenosti se 
zaměstnáváním cizinců, přivedla všechny podnikatele k diskuzi. 
„Dobře poradit a nebát se zeptat,“  neslo se mezi přítomnými. 

Jihočeská hospodářská komora v současné době administruje pod-
klady pro získání pracovníků z Ukrajiny. Zná sice legislativní před-
pisy a nařízení, ale praktické zkušenosti, osobní kontakt s cizinci 
a jejich potřeby může posoudit opravdu jen ten, kdo se touto proble-
matikou zabývá na vlastní kůži.
V dalších networkingových setkáních budeme určitě pokračovat.

Kateřina Třísková, ředitelka, JHK Prachatice

Jak bylo dosud zvykem, strážníci opět se začátkem školního roku začali 
dohlížet na bezpečnost školáků na přechodech pro chodce poblíž základních 
škol.
Několik prvních dní vždy trvá, než si chodci a řidiči na přítomnost strážníků 
zvyknou. Obzvláště pro ty nejmenší je to něco zcela nového, proto během 
září Městská policie Prachatice uskutečnila besedy na základních školách pro 
žáky 1. ročníků, kde je seznámila se základními pravidly, jak se bezpečně 
pohybovat v silničním provozu. Následně si děti mohly vyzkoušet nabyté 
vědomosti v praxi. Práce strážníků není jen o represi. Součástí jejich práce 
jsou i drobnosti, kterými mohou občanům pomoci. V nedávné době strážníci 
při prudkém dešti vyčistili ucpaný kanál pod viaduktem, aby odtekla nahro-
maděná voda, na náměstí pomohli ženě, které spadly klíče do kanálu, u cyk-
lostezky uvolnili z oplocení ovci, která tam uvízla, u hřbitova otevřeli auto 
muži, neboť si v něm zabouchl klíče.

Lenka Krausová, zástupce ředitele Městské policie Prachatice

Vyúčtování dotací
Vyúčtování dotací – Talentované děti a mládež, Volnočasové aktivity 
a Podpora sportu pro rok 2019 je nutné odevzdat do konce listo-
padu 2019. Formuláře vyúčtování jednotlivých výzev i způsob doru-
čení naleznete na www.prachatice.eu v sekci Granty-dotační tituly. 
V případě dotazů se obracejte na garantky výzev Lenku Houškovou 
(lhouskova@mupt.cz, 388 607 536) a Hanu Rabenhauptovou (hra-
benhauptova@mupt.cz, 388 607 533).  Lenka Houšková

Soutěž o nejlepšího utopence
… a nakládaný sýr začne Na Kovárně ve Starých Prachaticích 
5. října 2019 v 17 hodin. „Do 18 hodin budeme přijímat vzorky, poté 
do 19.15 je bude hodnotit komise. Po degustaci komisařů bude následo-
vat hromadná konzumace a volná zábava. Vyhlášení výsledků předpo-
kládáme večer od půl desáté,“ uvedl za pořadatele Bohumil Toms 
s tím, že informace lze zjistit na Facebooku ‚Osadníci Staré Pracha-
tice a Ostrov‘ nebo každý čtvrtek Na Kovárně. Václav Malina

Komise jednala netradičně na Skalce
Komise sociální a pre-
vence kriminality Rady 
m ě s t a  P r a c h a t i c e  s e 
n a  s v ý c h  j e d n á n í c h 
od založení zabývala šest-
náctkrát přidělením bytů 
zvláštního určení, stěho-
váním či výměnou bytů 
v domech s pečovatelskou 
službou. 
V současné době dochází 
i na kontrolu pravidel 
a  žádostí  př idělování 
t ě c h t o  b y t ů ,  p é č e 
a pomoci. Posledního jed-
nání v září (netradičně na 
Skalce odkud je snímek) se 
zúčastnil i ředitel Městské policie Prachatice Ivo Novotný, který 
informoval o situaci ve městě, výměně kamer z analogového na digi-
tální systém a akcích prevence pro děti i seniory. 
Členové se pravidelně na jednáních seznamují s výstupy komunit-
ního plánování sociálních služeb. Na 9. říjen 2019 je připraven 
nejen Den pro sociální služby, ale také veřejné projednání KPSS 
v Národním domě.
Komise se zabývá podněty občanů. Získala také přehled o akci Pra-
chatice, město bez bariér. Členové se navíc zapojili jako hodnotitelé 
do kampaně Místa přátelská seniorům.

Hanka Rabenhauptová, garant komise

Místa přátelská seniorům 2019
… oznámíme 1. října 2019. Ocenění se sejdou na prachatické rad-
nici. Při ceremoniálu bude připraven kulturní program. Přišly 
návrhy na místa, programy, sítě, instituce … Kdo splnil podmínky 
a dostal vysoké bodové ohodnocení? Počkejte si do dalšího čísla RL. 

Hana Rabenhauptová
referent pro samosprávu a komunitní plánování

Výzva návštěvníkům lesů: Respektujte bezpečnostní opatření

Přínosná výměna zkušeností mezi podnikateli

Strážníci pomáhají nejen na přechodech

3říjen 2019



www.prachatice.eu

Dřípatka patří v povědomí prachatických 
občanů neodmyslitelně k Základní škole 
Prachatice, Vodňanská 287. V roce 1973 
byla slavnostně otevřena Stanice mla-
dých ochránců přírody, iniciátorem 
a zakladatelem byl Aleš Záveský, který 
současně působil na této škole. Postupně 
se ze stanice vyvíjelo a následně pak 
začátkem 90. let bylo založeno Centrum 
ekologické výchovy Dřípatka.
Od historie po současnost:
1967 – vyhlášena školní přírodní rezervace 

„Pod Vyhlídkou“ 
1973 – slavností otevření terénní základny 

Stanice mladých ochránců přírody
1991 – založeno Centrum ekologické vý-

chovy (CEV) Dřípatka – Školský 
úřad Prachatice (na zvláštní povo-
lení od MŠMT – experiment)

1995 – CEV Dřípatka získává subjektivitu 
(IČO) – zřizovatel Školský úřad Prachatice

2000 – CEV se stává součástí organizace Střediska vzdělávání infor-
mací a služeb řízené přímo MŠMT ČR – zřizovatel MŠMT

2005 – CEV se stává součástí Národního institutu dětí a mládeže se síd-
lem v Praze (Národní institut dětí a mládeže - NIDM) – zřizovatel 
MŠMT

2007 – CEV se stává součástí Základní školy Prachatice, Vodňanská 287 
jako stanice zájmových činností – zřizovatel město Prachatice

Současný zřizovatel a vedení školy se zabývali problematikou pří-
padné rekonstrukce CEV Dřípatka. V červenci 2017 proběhla 
schůzka náměstka hejtmanky Jihočeského kraje Zdeňka Dvořáka se 
zástupci města Prachatice, ZŠ Vodňanská, CEV Dřípatka a DDM 
Prachatice. Pan náměstek si prohlédl stávající budovu CEV Dří-
patka, Školní přírodní rezervaci „Pod Vyhlídkou“ a nevyužité pavi-
lony na Základní škole Prachatice, Zlatá stezka 240. Na závěr bylo 
konstatováno, že možným řešením může být rekonstrukce nevyuži-
tých pavilonů v areálu ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240 pro potřeby 
provozu CEV Dřípatka. Pan náměstek vyjádřil podporu Jihočes-
kého kraje pro záměr přesunu CEV Dřípatka z budovy v Rumpálově 
ulici do uvolněných pavilonů s tím, že město Prachatice zpracuje 
projektovou dokumentaci na rekonstrukci a následně pak bude 
finanční záležitost akce řešena ve spolupráci s Jihočeským krajem. 
Zdůraznil, že bude možno využít zkušenosti spolupráce z Dačic, 
kde probíhá pilotní projekt města a Jihočeského kraje při financo-
vání DDM a MŠ. Pan náměstek souhlasil se změnou zřizovatele 
na Jihočeský kraj s tím, že CEV Dřípatka včetně přírodní školní 
rezervace „Pod vyhlídkou“ se stane odloučeným pracovištěm DDM 
Prachatice.
Po pojednání příslušnými orgány města Prachatice byla zpracována 
architektonická studie (ZM schválilo 22. 1. 2018). Podle ní nedojde 
rekonstrukcí k výraznějším zásahům do venkovního vzhledu 

budovy (zachovány budou i vstupy) 
a také nosných konstrukcí stavby (železo-
betonový skelet). Jako nový prvek obvo-
dového pláště vznikne vnější požární 
schodiště se vstupem a možností přidání 
jedné výškové úrovně pro případnou roz-
hlednu.
Zastřešený hlavní vstup se nachází 
na západní straně zhruba uprostřed 
objektu, který umožňuje snadný přístup 
do CEV i do ubytovací části budovy. Ved-
lejší vstup na severní straně zajistí pro-
vozní zásobování s vazbou na přilehlé 
prostory (dílny, sklady, archiv, servis) 
a bude doplněný vnějším zastřešením. 
Součástí studie je zajištění bezbariéro-
vého přístupu do II. NP formou schodiš-
ťové plošiny. Toto opatření je nezbytné 
v požadavku na čerpání dotace.
Centrum ekologické výchovy – I. NP 

obou bývalých pavilonů:
– pět učeben, laboratoří, dílen,
– čtyři místnosti se zázemím pro zaměstnance (sborovna/kancelář, 

kuchyňka, správce, WC+sprcha),
– 10 provozních místností (sklady, úklid, dílna na přípravu materi-

álů),
– čtyři místnosti s hygienickým příslušenstvím.
Ubytovna – II. NP obou bývalých pavilonů s celkem 46 lůžky (osm 
lůžek nad dílnami a 38 lůžek nad CEV):
– pět pokojů – dvě lůžka,
– čtyři pokoje – osm lůžek (palandy),
– jeden apartmán – čtyři lůžka,
– hygienické příslušenství pro pobytové plochy,
– sedm místností pro ubytovnu (klubovna, jídelna, kuchyně-pří-

pravna, sklad, kancelář, rezerva/kabinet pro přípravu výuky, 
WC – úklid).

V dubnu 2018 byl vybrán projektant a na konci téhož roku bylo 
vydáno stavební povolení. V únoru 2019 byla dokončena prováděcí 
projektová dokumentace. Součástí projektu pro provedení stavby 
byl položkový rozpočet stavby a výkaz výměr pro výběrové řízení. 
Vzhledem ke skutečnosti, že vytápění centra bude napojeno na vytá-
pění školy a potřeby obou organizací jsou různé, bylo potřeba upra-
vit systém regulace rozvodů topného média ve škole. To řeší samo-
statný projekt.
Předpokládaná hodnota zakázky dle rozpočtu projektanta činí 
zhruba 27 milionů korun včetně DPH. Tato investiční akce je rovněž 
podpořena finančním příspěvkem Jihočeského kraje ve výši devět 
milionů korun. Nyní probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby. 
Je předpoklad, že realizace bude zahájena již v listopadu letošního 
roku. Doba realizace stavby by neměla přesáhnout osm měsíců.

Jan Plánek, odbor investic

Živé Prachatice informují
Na jednání zastupitelstva jsme připravili dva související návrhy, 
o jejichž výsledku vás budeme informovat v následujícím čísle. Prv-
ním je vytvoření participativního rozpočtu, tedy nástroje umožňují-
cího zapojení občanů do rozhodování o rozvoji města. Radnice by 
vymezila částku z ročního rozpočtu a obyvatelé by mohli podávat 
návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě vylepšit.
Druhým bodem je zřízení komunitní zahrady, jež by mohla být jed-
nou z možností spolupodílení se obyvatel na využití okolí svého 
bydliště. Cílem je vytvořit příjemné místo pro setkávání a trávení 
času. Tím by se zvýšil zájem o okolí bydliště, posílily by se sociální 
kontakty. Realizace prvků v komunitním prostoru je ideálním mís-
tem pro využití zmiňovaného participativního rozpočtu, je ale 
možné získat finanční prostředky i z jiných zdrojů (granty, nadace). 
Ideální místem by dle nás mohla být plocha u bývalého škvárového 
hřiště, jejímž vlastníkem je město Prachatice.

Jakub Nepustil, Barbora Koritenská
zastupitelé města (Živé Prachatice)

Ve Volovicích je opravený křížek
Ve Volovicích na návsi město Prachatice pro-
střednictvím prachatického kameníka Fran-
tiška Kölbla opravilo kříž s plastikou Ježíše 
Krista a kamenným podstavcem.
Litinový kříž byl očištěn od starých nátěrů, 
nečistot a rzi, pozinkován a natřen černou 
kovářskou barvou, figura Krista a paprsky 
byly pozlaceny. Kamenný podstavec byl očiš-
těn od mechů, lišejníků, barev a nečistot. Jeho 
horní plocha byla barevně a strukturálně sjed-
nocena odstraněním vyvýšení betonové 
výplně okolo zapuštění kříže s její náhradou 
umělým kamenem.
Realizace vyšla na necelých 22 tisíc Kč, byla 
podpořena dotací Jihočeského kraje ve výši 
15 tisíc korun.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Centrum ekologické výchovy Dřípatka přesídlí do nevyužitých pavilonů

4 říjen 2019



www.prachatice.eu

Odborná škola pro ženská povolání (2)

Pokračujeme v zápisech správce školy Františka Dunovského.
Ustavení školního výboru (kuratoria) školy.
Podle směrnic ministerstva školství je nutno ustavit kuratorium školy 
na tu dobu, než bude postátněna, jako jiné školy připravovaným záko-
nem. Z toho důvodu požádal jsem MNV, ONV, obchodní a živnosten-
skou komoru o vyslání delegátů. Ustavující schůze kuratoria konána 
18. října 1945 o druhé hodině odpolední, na níž byli zvoleni tito funkcio-
náři: předseda Boh. Peleška, ředitel továrny v Husinci, zástupce ONV, 
místopředseda Václav Pilát, obchodník, zástupce MNV, jednatel 
a pokladník Fr. Dunovský, správce školy, revizoři. 
Všem obcím, z nichž žákyně navštěvují naši školu, podána žádost o sub-
venci nebo peněžitý dar – jak místním národním výborům, i všem peněž-
ním ústavům včetně kampeliček. Subvenci poskytly místní národní 
výbory: Dub u Vodňan 300 Kčs, Šipoun 200 Kčs, Husinec 1000, Vla-
chovo Březí 500, Bavorov 500. Vimperská záložna poskytla 100 korun, 
KSČ Bavorov 200, ONV 5000, ministerstvo školství 8000 a rodičov-

ské sdružení naší školy 4000 korun.
Stále se nedařilo školu vybavit potřebným zařízením. Proto byl 
vydán leták, který byl rozeslán jednotlivým obcím (výňatek):
Občanstvu prachatického okresu
Během okupace a po ní bylo darováno, půjčeno, rozvlečeno nebo 
dokonce zcizeno mnoho nábytku a částí inventáře z matiční budovy 
odborné školy pro ženská povolání, z pensionátu i bývalé německé školy 
(Tochterheim). Je to inventář matiční, městský nebo státní. Městská 
odborná škola pro ženská povolání nemá potřebného nábytku a inven-
táře, aby mohla být vzorně vybavena. Proto podepsaní žádají všechny 
korporace, úřady, sekretariáty a jednotlivce, kterým byl nábytek zapůj-
čen nebo darován, aby jej laskavě vrátily. Křivda páchaná na českém 
školství musí být odčiněna! Po celá desetiletí byly jihočeské kraje – 
zvláště šumavské okresy – odstrkovány, přehlíženy a zanedbávány. 
Nechť děti těchto krajů mají všechno, čeho potřebují, a co je jinde samo-
zřejmostí! Proto my chceme vybaviti naši školu vzorně a účelně. V prvé 
řadě ovšem musíme mít nejnutnější nábytek a učebné pomůcky. Věříme, 
že nám je pomůžete hledat. Pavel Fencl

Školství v Prachaticích v letech 1945–1975 (5)

Na hřbitově v Prachaticích byla opravena kaple 
sv. ap. Petra a Pavla nacházející se vedle kostela.
Práce obsahovaly zejména opravu degradovaných 
vnějších i vnitřních omítek. Dlažba podlahy a schod 
do kaple byly osazeny do nového štěrkového pod-
sypu. Nepřehlédnutelnou změnou je skutečnost, 
že dosavadní nepůvodní monochromní světlou 
barvu vnějších omítek, shodnou s navazující 
ohradní zdí hřbitova, nahradila na základě nálezů 
při restaurátorském průzkumu výrazná kombinace 
hnědé a světle žluté, odkazující k původní barev-
nosti kaple. V návaznosti na to předchozí zelený 
nátěr oken a vrat rovněž nahradila červenohnědá 
barva (viz foto Jiřího Srcha).
Obnovu kaple provedl na základě výběrového řízení Pavel Tisoň 
z Libínského Sedla. Práce vyšly na 348 tisíc Kč, přičemž 200 tisíc 
korun pokryla státní finanční podpora z programu Ministerstva 

kultury Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností.
Připomínáme, že přízemní kaple s obdélníkovým 
půdorysem a valbovou střechou je barokní stavbou 
z 1. poloviny 18. století. Kaple je zděná z omítnutých 
cihel se širokým půlkruhově zaklenutým portálkem 
vstupního dveřního otvoru s klenákem uprostřed. 
Nad korunní římsou je proveden volutový štít 
s čučky (ukončovacími prvky římsového profilu) 
a piniovou šiškou ve vrcholu, přičemž štít je verti-
kálně členěn dvěma pilastříky s kapkami. V každé 
kratší boční stěně je okno s rovným nadpražím. 
Zadní stěna kaple je součástí ohradní zdi hřbitova, 
která současně svou dolní částí tvoří opěrnou zeď 

terénní terase hřbitova. Pod kaplí je hrobka prachatických děkanů. 
Předchozí celková oprava kaple byla provedena roku 2008.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Vaše škola zřídila na odloučeném pracovišti v Prachaticích 
minimuzeum gastronomie. Co v něm uvidíme?
Dá se říct, že se přesunete do takové malé kuchyňky před sto 
a více lety. Uvidíte, jak naše babičky a prababičky fungo-
valy v domácnosti a vařily. Asi největší chloubou je kolekce 
litinových forem, které pocházejí z padesátých let minulého 
století z továrny v Rokycanech. K nejcennějším exponátům 
patří porcelánové kořenky z roku 1903. Vyrobila je továrna 
na terakotu, majoliku a fajáns v Turn-Teplitz, česky Trno-

vany, nyní jsou součástí okresního města Teplice. Můžeme tady vidět různé váhy se zá-
važími nebo stará kachlová kamna. Jsou funkční, jsou vyšamotovaná, ale nemůžeme 
v nich rozdělat a topit, protože nemáme komín (smích) … Na protější straně je původní 
kredenc. Takové bývaly v kuchyni, dál různé poličky a doplňky, hliněné i plechové formy, 
mlýnky na kafe. Celkem tady máme 126 předmětů. Můžete si vše prohlédnou i osahat. 

Dost exponátů jsem měl doma po svých prarodičích, další jsme sehnali na internetu, 
od známých, některé nám lidé darovali, jiné zapůjčili.

Kdy můžeme navštívit minimuzeum gastronomie v bývalých kasárnách, kde vaše škola 
sídlí?
Do našeho minimuzea může přijít kdo chce a kdy chce, akorát pod jednou podmínkou – 
musí dopředu nahlásit, kdy. Je možné sem přijít i o prázdninách, protože ve škole je stále 
služba.

Jaké máte další plány s minimuzeem?
V tomto školním roce bychom chtěli dokončit to, že budeme zaspaní do knihy českých re-
kordů jako nejmenší minigastromuzeum. Chtěli bychom podobně vyšperkovat taky naši 
školní jídelnu. Pokud by někdo měl doma zajímavé exponáty, které by rád zapůjčil nebo 
daroval, nebudeme se tomu bránit. Václav Malina

Český červený kříž Prachatice nabízí od září „kroužek“ 
Mladý zdravotník. Je určen pro zájemce ve věku šest až 26 let 
a nebude jen o první pomoci – součástí budou také didak-
tické hry pro starší účastníky, různá témata z oblasti zdravo-
vědy či humanitární pomoci, příprava v odborných kurzech 
podle věku účastníků (např. certifikovaný kurz Zdravotník zotavo-
vacích akcí). Schůzky budou každé úterý od 17 hodin v prostorách 

OS ČČK PT (budova polikliniky).
Veškeré informace najdete na www.cervenykriz.eu/prachatice 
nebo na našem facebookovém profilu. Kontaktovat nás 
můžete na tel. 724 367 840 nebo e-mailu prachatice@cerveny-
kriz.eu. Těšíme se na viděnou!

Realizaci projektu podporuje Jihočeský kraj a Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR. Zuzana Pelikánová

Hřbitovní kaple má nový vzhled

Na slovíčko … s Antonínem Olahem, vedoucím učitelem odborného výcviku Střední školy a ZŠ Vimperk

Kroužek ČČK nabízí zájmové vzdělávání nejen v první pomoci

5říjen 2019



Kulturní a společenský servis na říjen 2019 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612, galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so a ne 9.00–15.00
do 11. 10.
TŘI MARSCHALOVI
Malířská rodina, jejíž umělecká tvorba 
sahá od realistické portrétní kresby přes 
emotivní, barevné, dynamické figurální 
malířství až k abstraktní barevné krajině.
12. a 13. 10. (9.00–15.00)
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Pouze jednou za rok máte možnost navští-
vit v polovině října některý z vybraných 
ateliérů a osobně se potkat s umělci, kteří 
žijí a tvoří v jižních Čechách. V letošním 
roce nabídneme možnost zúčastnit se 
veřejné reinstalace výstavy „Tři Marscha-
lovi“ (12. 10.) a veřejné instalace výstavy 
V. Kuneše a J. Vančáta, kteří budou po 
celou neděli (13. 10.) připravovat svou 
výstavu „Spolužáci“. Přijďte se na vlastní 
oči přesvědčit, co vše předchází slavnostní 
vernisáži. Ta se uskuteční 15. 10. od 17.00 
hod. za doprovodu Klarinetového sou-
boru Prachatice.
16. 10. – 22. 11.
VÁCLAV KUNEŠ A JAROSLAV VANČÁT: 
SPOLUŽÁCI
Oba umělci vystavují při příležitosti svého 
kulatého životního jubilea, takže se 
můžeme těšit na to nejlepší z jejich dosa-
vadní tvorby.

RODINNÉ CENTRUM SLUNÍČKO
1. 10. (8.00–13.00)
PODZIMNÍ BAZAR dětského a těhoten-
ského oblečení. Pořádá Portus Prachatice.

MĚSTSKÉ DIVADLO
R. HARWOOD: KVARTET
2. 10. (19.00)
Divadlo Bez zábradlí / Předplatné řady B – 
Podzim 2019
3. 10. (19.00)
RUDY LINKA – ONE MAN SHOW
Oslava 30 let svobody.
 7. 10. (19.00)
C. D. PAYNE: HOLUBÍ MAMBO
Divadelní spolek DUTAM Prachatice
Hra o manipulaci. Jsme schopni ji uvidět? 
A když ji uzříme, jsme ochotni vystoupit 
z vyšlapané cesty a ustát to? Robin, Gadžo 
a Petr jsou právě na této dobrodružné 
cestě. Vydejte se na ni spolu s nimi. Hrají: 
Iveta Štefanová, Gabriela Fatková, Petra 
Sovová, Jiří „Chemik“ Pešek, Tomáš 
Čechura, Petr Kolín, Víťa Sova. Režie: 
Marcela Haspeklová.
11. 10. (19.00)
V. HAVEL: AUDIENCE & VERNISÁŽ
Večer Havlových her v podání Divadel-
ního spolku KAŠPAR Divadla v Celetné
13. 10. (10.00)
L. RAZIMOVÁ: KOČIČÍ POHÁDKA
Liduščino divadlo Praha
Rozverná klasická pohádka plná písniček. 
Klárka má kocourka Fouska, který pořád 
hledá nová dobrodružství. Na cestách svě-
tem potkají řadu nových kamarádů a kaž-

dému poradí. S dobrou náladou a veselou 
písničkou jde totiž úplně všechno!
20. 10. (19.00)
G. SIBLEYRAS: HRDINOVÉ
Divadlo v Rytířské / Předplatné řady A – 
Podzim 2019
Tři veteráni z první světové války, Gustav, 
René a Fernand, spolu žijí v domově 
důchodců – pravidelně se setkávají 
na terase svého současného útočiště, vzpo-
mínají na svou minulost a popichují se, 
aniž tuší, že největší bitva jejich života je 
teprve čeká …
Hrají: Petr Kostka, Jaroslav Satoranský, 
Miroslav Vladyka.
29. 10. (19.00)
ROUTE 66 NA MOTORKÁCH
K. Malík, J. Krýcha
Přednáška CK Ocean. Promítání fotografií 
a videí z přejezdu po slavné americké 
ROUTE 66.

SKLEPY STARÉ RADNICE
18. 10. (19.00)
SPOLEKTIV
Autorský originální hudební styl spojující 
prvky folku, rocku, šansonu a jazzu.

INFOCENTRUM
Velké nám. 1, tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00
24. 10. (8.00–17.00)
DEN TURISTICKÝCH
INFORMAČNÍCH CENTER
Akce v rámci Světového dne pro rozvoj 
informací ve spolupráci s Asociací turistic-
kých informačních center ČR. 

POŠTOVNÍ ULICE
26. 10. (12.00–18.00)
ULICE DĚTEM
Benefice pro nadaci Pink Bubble (na str. 9)

Vstupenky na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz 
Novinky, hudební a filmové ukázky, fotky 
a další informace na: www.facebook.com/
kisprachatice, www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227,
vhouskova@kisprachatice.cz, infocentrum@
kisprachatice.cz

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice. Výstava sochaře a malíře 
O. H. Hajeka – slavného umělce, který daro-
val městu Prachatice průřez děl ze své celoži-
votní tvorby. Otevřeme po předchozí 
domluvě v infocentru, tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
1. 10. (19.30)
PŘES PRSTY
Komedie ČR. Přístupný od 12 let.
3. 10. (19.30)
ZLATOKOPKY
Drama, krimi, komedie USA. Přístupný 
od 15 let. Titulky.

8. 10. (17.00)
PSÍ KUSY
Komedie, animovaný rodinný f ilm 
Kanada. Přístupný. České znění.
10. 10. (19.30)
RAMBO: POSLEDNÍ KREV
Akční, dobrodružný, thriller USA. Pří-
stupný od 15 let. Titulky.
15. 10. (19.30)
AD ASTRA
Sci-fi, drama, dobrodružný film USA. Pří-
stupný od 12 let. Titulky.
17. 10. (19.30)
NÁRODNÍ TŘÍDA
Drama ČR, Německo. Přístupný od 15 let. 
České znění.
22. 10. (19.30)
DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU
Komedie, romantický film USA. Pří-
stupný od 12 let. Titulky.
24. 10. (17.00)
PRINC KRASOŇ
Animovaný, dobrodružný film Kanada. 
Přístupný. České znění.
29. 10. (19.30)
PRAŽSKÉ ORGIE
Drama ČR. Přístupný od 15 let.
31. 10. (17.00 a 19.30)
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Komedie ČR. Přístupný.

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Otevřeno:
po, st 9.00–17.00
út, čt, pá 9.00–14.00
1.–31. 10.
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ ZE ŽIVOTA 
DOMU DĚTÍ V JEHO POČÁTCÍCH
Dům dětí a mládeže v Prachaticích oslaví 
31. 10. 2019 své 50. narozeniny od doby, 
kdy začal fungovat v Ševčíkově ulici 
v bývalém Posádkovém domě armády.

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU
Velké náměstí 43
www.nm.cz, tel. 388 385 715, 724 421 269
Otevřeno:
út–ne  09.00–17.00
do 13. 10.
VARIETÉ – JINÝ CIRKUS
Výstava. Artistické a kouzelnické rekvi-
zity a kostýmy, fotografie, plakáty, doku-
menty, obrazové záznamy.
Přehlídky loutkového divadla
2. 10. (16.00)
LOUTKY, KTERÉ NIKDE NECHTĚLI
Divadlo Cirkus Žebřík. Představení 
o klaunovi, který putuje světem, potkává 
nové kamarády a založí s nimi nový cir-
kus.
15. 10. (16.00)
ČERVENÁ KARKULKA
Malé velké divadlo z Brna. Klasická 
pohádka pro malé i velké.
23. 10. (16.00)
ROMEO A JULIE
Studio Dell´Arte z Č. Budějovic. Slavná 
tragédie v komediálním zpracování.

PRACHATICKÉ MUZEUM
www.prachatickemuzeum.cz, tel. 388 311 
419

6 říjen 2019



www.prachatice.eu

Otevřeno:
po  zavřeno
út–ne 10.00–16.00
do 29. 12.
SVĚT KOSTIČEK
Unikátní výstava z kostiček stavebnic 
Lego. Autor projektu „PEESKO“ Petr 
Šimr – sběratel, designer, stavitel a přede-
vším vystavovatel, majitel sbírek s téměř 
2100 exponáty (více na svetkosticek.cz).
8. 10. (17.00)
MAYERLING 1889
Přednáška: Smrt korunního prince arcivé-
vody Rudolfa. Přednáší F. Kubů, Pracha-
tické muzeum.
12.–13. 10.
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Prodloužená otevírací doba do 17.00 hod.
22. 10. (17.00)
ÍRÁN ZNÁMÝ NEZNÁMÝ
Přednáška: Přednáší J. Vágner, Pracha-
tické muzeum.

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Tel. 388 310 326, neumannkaprachatice@
gmail.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 23. 11.
OBLE
Nábytek s příběhem The story continues
Všichni si ho pamatujeme. Dýhovaný 
nábytek, který nebyl ani tak doménou 
jako nutnou výbavou každé domácnosti 
šedého komunismu. Každá komoda či stůl 
s charakteristicky lesklým povrchem nám 
kdysi zhmotňovaly těžkou a zoufale nesty-
lovou dobu, v níž bylo zakázáno vynikat. 
Není proto divu, že dýha byla to první, co 
jsme po pádu železné opony běželi pro-
dat … Rozhodli jsme se vzít na milost 
dýhované kousky, očistit je a s nimi nabíd-
nout jejich letité příběhy (www.oble.cz).  
12.–13. 10.
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Otevřeno:
so  13.00–19.00 
ne  9.00–13.00
Pět let Neumannky.

NEUMANNEUM –
KLÁŠTER SESTER BOROMEJEK
Neumannova 142, tel. 723 842 422
neumanneum@boromejky.cz
Otevřeno:
říjen – duben:
út, st, čt 9.30–12.30 13.30–15.30
do 9. 12.
KURZ ALFA – DRUHÝ BĚH
Vždy v pondělí od 18.30 po dobu 11 týdnů. 
Především pro ty, kteří se chtějí více 
dozvědět o křesťanství.
4.–6. 10.
KURZ ARTETERAPIE A SEBEPOZNÁNÍ 
PRO DOSPĚLÉ
(více informací na www.barevnemalovani.
cz a Facebooku)
6. 10. (16.00)
LEGENDA O PRINCEZNĚ ANEŽCE
Strhujícího příběh české princezny, která 
se měla stát císařovnou. Účinkují: man-

želé Radovi, sestry boromejky Veritas 
a Anna.
11.–13. 10.
IKONOPISECTVÍ
Víkendový workshop pod vedením Sylvy 
Novotné.

KOSTEL SV. ANNY LIBÍSKÉ SEDLO
6. 10. (16.00)
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Klarinetový soubor Prachatice

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV
31. 10. (17.30)
„VÝSTŘELY NA ŠUMAVSKÉ HRANICI 
1949–1951“
Beseda s P. Mocem, autorem knihy 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
www.knih-pt.cz, info@knih-pt.cz
2. 9. – 3. 11.
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
Výstava v kolážích M. Huptycha (výstavní 
prostor)
3. 10. (14.00)
MÍSTA ZRYCHLENÉHO TEPU
Literární kavárna: beseda za hudebního 
doprovodu s J. Pepsonem Snětivým, 
Domov seniorů Mistra Křišťana
4. 10. (9.00)
KLUB PŘÁTEL CELOŽIVOTNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ
klubovna knihovny
7. 10. (9.00)
KLUB PŘÁTEL KNIHOVNY
klubovna knihovny
14. 10. (9.00)
OTAZNÍKY EVROPSKÉ HISTORIE
Univerzita třetího věku: M. Weis –
1. Zánik impéria, Rožmberský sál MěÚ
16. 10. (14.00)
DÝNĚ Z RŮZNÝCH MATERIÁLŮ
Tvořivé středy se Z. Lebedovou, odd. pro 
děti a mládež
23. 10. (17.15)
HORMONÁLNÍ JÓGA A JEJÍ TAJEM-
STVÍ aneb Zdravé cvičení pro ženy a muže 
v každém věku – přednáška D. Uhlíkové, 
klubovna MěK
Oddělení pro dospělé a studovna
po  12.00–17.00
út–pá 09.00–17.00
so  09.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež
po–čt  12.00–17.00
pá  09.00–17.00
so  09.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež, Národní 1018
ú)t 11.30–15.00
Literár ní kavár na, Domov senior ů 
M. Křišťana
1. čt v měs. 12.30–15.00
Nemocnice Prachatice
1. po v měs. 13.00–15.00

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST
1. 10. (15.00)
SENIORSKÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Pokračování Hudebního podzimu s kni-
hovnou XIII. – 1. lekce – vystoupení zpě-
váka Jiřího Štědroně (DSMK)
8. 10. (15.00)
SENIORSKÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Pokračování Hudebního podzimu s kni-

hovnou XIII. – 2. lekce – vystoupení 
pěveckého sboru SPgŠ PT (DSMK)
15. 10. (15.00)
SENIORSKÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Hudební podzim s knihovnou XIII. –
3. lekce – Jihočeské divadlo – Prodaná 
nevěsta (DSMK)
22. 10. (15.00)
SENIORSKÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Hudební podzim s knihovnou XIII. –
4. lekce – dechová muzika Nauše Pepíka 
(DSMK)
29. 10. (14.00)
ČSSR FEDERACE
Pavel Fencl (Radniční sál)

SENIOŘI ČR Z. S. – MĚO
www.senior-pt.blog.cz
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
2. 10. (14.00)
VYCHÁZKA MĚSTEM
Návštěva Galerie sv. Jana N. Neumanna, 
Kongregace Milosrdných sester svatého 
K.  Boromejského (sraz před hospicem)
9. 10. (14.00)
FESTIVAL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Arkády Staré radnice, Radniční sál 
a Sklepy Staré radnice
16. 10. (15.00)
SENIORSKÝ BOWLING
Trénink, Byblos klub
23. 10. (14.00)
AUDIO BESEDA
Putování prachatické fotografky E. Maty-
sové, Dům Křižovatka u Štěpánčina parku
23. 10. (14.00)
HISTORICKÉ FILMOVÉ POKOUKÁ-
NÍČKO
Dům Křižovatka u Štěpánčina parku

SENIORPOINT PRACHATICE
Zlatá stezka 145 – KreBul
prachatice@seniorpointy.cz  
http://www.krebul.cz

KLUB TURISTŮ PRACHATICE
www.tjkctpt.webnode.cz 
klubturistupt@gmail.com 
5. 10.
TŘÍSTOLIČNÍK – TROJMEZNÁ – TRO-
JMEZÍ – PLECHÝ – NOVÁ PEC
Odjezd: Malé nám. 8.00 hod.
12. 10.
KVILDA – BUČINA – KNÍŽECÍ PLÁNĚ – 
BOROVÁ LADA
Odjezd: bus 8.08 hod.
19. 10.
ZÁJEZD
Brdy – výstup na Třemšín – Rožmitál p. T. 
(J. J. Ryba) – Padrťské rybníky – Železný 
Újezd (rozhledna)
Odjezd: Malé nám. 6.30 hodin
26. 10.
PRACHATICE – LIBÍNSKÉ SEDLO – 
SKŘÍNĚŘOV – ZBYTINY
Odchod od gymnázia 8.30 hod.
www.tjkctpt.webnode.cz
klubturistupt@gmail.com

JIHOČESKÁ HOSP. KOMORA
29. 10. (14.00)
DĚTSKÝ DEN S ČSOB POJIŠŤOVNOU
Tvořivé dílny, hlavolamy
Nádražní 67, 1. patro, info: 773 557 662

7říjen 2019



www.prachatice.eu

Dům dětí a mládeže v Prachaticích slaví začátkem školního 2019/20 
své 50. narozeniny od doby, kdy začal fungovat v Ševčíkově ulici 
v bývalém Posádkovém domě armády, kde působí dodnes.
K této příležitosti uspořádal několik akcí, z nichž některé proběhly 
už v červnu a v září, další proběhnou v říjnu. Jednou z říjnových 
akcí je výstava fotografií ze života domu dětí v jeho počátcích, kte-

rou můžete navštívit v Zimní zahradě Městského úřadu Prachatice 
od 1. do 31. října 2019. Chtěli bychom na ni pozvat nejen veřejnost, 
ale všechny bývalé i současné zaměstnance a vedoucí kroužků, kteří 
kdy v domě dětí působili, aby si přišli připomenout, jak to všechno 
začalo. Veronika Veselovská

pedagog volného času DDM Prachatice

Již po pádu železné opony navázalo město 
Prachatice přátelské vztahy s rakouským 
Mauthausenem. V roce 1991 byla mezi 
městy uzavřena Dohoda o spolupráci a přá-
telských stycích. Od té doby spolu města 
spolupracují a podporují se v různých pro-
jektech.
Ne jinak tomu bylo i v projektu „Moje vlast – 
tvoje vlast“. V minulém roce oslovilo vedení 
vlastivědného a muzejního spolku Mauthau-
sen prachatickou radnici se žádostí o part-
nerství v projektu, který byl finančně pod-
pořen z Fondu malých projektů Rakousko – 
Česká republika. V polovině září bylo 
muzeum za účasti představitelů rakouského 
spolku, mauthausenské i prachatické rad-
nice slavnostně otevřeno. V rámci tohoto 
projektu byl přebudován prostor stávajícího 
vlastivědného muzea na zámku Pragstein 
v Mauthausenu. Nové prostory splňují 
všechna moderní výstavní kritéria.
„Již po první schůzce s vedením radnice 
v lednu roku 2018 jsem měl velice dobrý pocit, 
bylo to přátelské a příjemné. Hned od začátku byla komunikace ote-
vřená a neexistovalo žádné ale, nebo, kdyby …“, odpověděl  předseda 
Vlastivědného a muzejního spolku Karl-Heinz Sigl na otázku 
ohledně spolupráce s městem Prachatice. Rovněž prachatický sta-

rosta Martin Malý vyzvedl bezproblémovou 
spolupráci a ocenil krásnou muzejní expo-
zici s možností prezentace města Prachatice. 
Pojem „vlast“ je v muzeu dominantním 
tématem. Tento pojem je prezentován v sou-
vislosti s výstavními exponáty – lidové 
umění, tradice... Popisky na informačních 
tabulích si mohou návštěvníci přečíst vedle 
němčiny také v angličtině, italštině a češtině. 
V těchto jazycích budou návštěvníkům k dis-
pozici také audio průvodci. Muzeum 
v „novém kabátě“ nabízí rovněž prezentaci 
města Prachatice a Prachatického muzea. 
Návštěvníci muzea si mohou na mediální 
stěně prohlédnout fotografie Prachatic, 
ve vitrínách vystavené české sklo, dřevěné 
plastiky Josefa Chwaly či zhlédnout video 
o městě.  
Také Prachatické muzeum přijalo nabídku 
spolku k partnerství a podílelo se na pro-
jektu „Porozumění spojuje“. „Jsem velmi 
rád, že se tento projekt podařil. Nebudeme 
se bránit další spolupráci s rakouským 

muzeem,“ komentoval spolupráci ředitel Prachatického muzea Petr 
Berkovský. 
Muzeum na zámku Pragstein zve české návštěvníky k prohlídce 
od 5. října 2019. Lenka Houšková, kancelář starosty 

Spolužáci zaplní Dolní bránu
Václav Kuneš a Jaroslav Vančát, 
spolužáci z Filozofické fakulty 
U n i ve r z i t y  K a rl ov y,  b u d o u 
od poloviny října vystavovat v pra-
chatické Galerii Dolní brána.
„Výstava je společným  vyznáním 
našim význačným učitelům Cyrilu 
Boudovi, Zdeňku Sýkorovi, Kamilu 
Linhartovi a Miroslavu Lamačovi, 
na které vzpomínáme s vděkem 
a láskou i po padesáti letech 
a v jejichž stopách jsme se snažili 
podle svých sil jít.
Ačkoli jsme každý jinak výtvarně 
zaměřen, jsou právě tyto nádherné 
společné zkušenosti a vzpomínky 

příčinou toho, že jsme v kontaktu nepřetržitě celou dobu od studií 
a máme tak možnost si vzájemně připomínat, co bylo důležité nejen pro 
naši tvorbu, ale pro celý náš život. Někde tam nad Vlkovickým rybní-
kem nedaleko Třeboně, kam jsme s našimi učiteli jezdili na malířské 
kurzy, tak stále létají vlaštovky našeho mládí,“ zní jejich společné 
vyznání.  Václav Malina

Hudební přátelství Tokia a Prachatic
Klarinetový soubor Pra-
chatice (KSP) absolvoval 
s p o l e č n é  k o n c e r t y 
s  orchestrem Sapporo 
Wood Winds Orchestra 
Japan. Koncerty se usku-
tečnily v Praze a Českém 
Krumlově. 
Pražským posluchačům 

oba soubory zahrály v kostele sv. Mikuláše na Staroměstském 
náměstí, v Českém Krumlově v historickém Prokyšově sále. 
Japonský orchestr složený z hudebníků z Tokia a dvou dalších měst 
si připravil pro koncerty skvělé úpravy Smetanovy Prodané nevěsty 
a mnoho jiných pokladů hudební historie. Uměleckým vedoucím 
orchestru je vynikající japonský hudebník a klarinetista Herayuki 
Sato. Klarinetový soubor Prachatice si pro koncerty připravil výběr 
širokého spektra žánrů a hudebních stylů.
Věříme, že naše vzájemná spolupráce bude pokračovat a stejně jako 
my si naši japonští přátelé odnášejí nezapomenutelné zážitky ze spo-
lečných koncertů. Orchestr možná v příštím roce při návštěvě mezi-
národního festivalu v Praze navštíví také Prachatice a náš klarine-
tový soubor vyrazí do Japonska.  Jan Hovorka, KSP

Výstava ukáže počátky domu dětí

Město Prachatice a Prachatické muzeum v Mauthausenu

Jednou větou
• Autobus pro dárce krve na transfuzní oddělení nemocnice v Českých Budějovicích vyjíždí z Prachatic v úterý 22. října 2019 v 7.00 hodin z Ma-

lého náměstí a je zdarma.  Zuzana Pelikánová
• V neděli 6. října 2019 bude v kostele sv. Jakuba v Prachaticích v 9.30 hod. slavena mše svatá se zaměřením na děti (před začátkem mše proběhne 

před kostelem žehnání zvířátkům). Stanislava Vitoňová, Římskokatolická farnost Prachatice
• Konference o dobrovolnictví jako nástroji rodinné politiky v ČR a Evropě dá v říjnu v Senátu příležitost i Prachaticím, které zde představí různé 

formy, včetně podpory firemního dobrovolnictví. Hanka RH+

8 říjen 2019



www.prachatice.eu

Tři představitelé města Prachatice si v tento den rozdělili milou povinnost přivítat žáky pra-
chatických prvních tříd a předat jim malé dárečky. Využití při počtech jistě naleznou pěnové 
puzzle s čísly, které obdržela každá třída.
Starosta města Martin Malý tentokrát navštívil ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240, kde se setkal 
ve dvou třídách s padesáti prvňáčky. Žáci již budou cvičit v nově vymalované tělocvičně, 
která o prázdninách prošla rekonstrukcí elektriky. Každý žák obdržel taštičku s drobnými 
dárky, pro paní učitelky byla připravená větší dárková taška a květiny, které převzala též paní 
ředitelka.
Do kinosálu v ZŠ Prachatice, Národní 1018, který zaplnili rodiče, prarodiče a další známí 
52 dětí, které zasednou do lavic tříd 1. A a 1. B, zavítal místostarosta Jan Klimeš. K rodičům 
a dětem pronesl pár milých slov a obdaroval děti, paní učitelky a paní ředitelku. Podobně 
to proběhlo ve společných Montessori prostorách, kde se sešel se 13 prvňáčky, kteří jsou roz-
děleni do dvou Montessori tříd. Pozorný účastník nepřehlédl, že žáky na tuto malou slavnost 
doprovodili i spolužáci, se kterými budou společně ve třídách 2. M a 3. M, a také jejich nej-
menší kamarádi z Montessori dětské skupiny a kroužku.
Místostarosta Miroslav Lorenc přivítal a předal dárečky čtyřiceti devíti prvňáčkům v ZŠ Pra-
chatice, Vodňanská 287. I na tuto školu přišly děti v doprovodu rodičů a dalších přátel. Mís-
tostarosta se s nimi setkal ve dvou třídách. Pravděpodobně se tito žáci ještě nebudou učit 
v nejvyšším patře školy, kde se po celou dobu hlavních prázdnin budovaly další podkrovní 
prostory pro vyučování, ale třídní učitelky je tam jistě zavedou.
V ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 387 zasedli poprvé do školní lavice tři žáci.
Nejenom prvňákům, ale všem žákům a studentům přejeme úspěšný školní rok.

Jiří Šobr, odbor kultury, školství a cestovního ruchu, foto Vladimíra Blažíčková 

Běh pro zdraví 2019

Hned druhý den po zahájení školního roku mělo 11 novopečených 
deváťáků ze ZŠ Zlatá stezka 240 velký podíl na letošním Běhu pro 
zdraví. Celé dopoledne zapisovali, startovali, hlídali trasu, rozdávali 
diplomy a hlavně běhali s každou zúčastněnou třídou ze základních 
i mateřských škol daným okruhem. Někteří se zúčastnili i odpoled-
ních Rodinných her pořádaných tradičně pracovníky DDM Pracha-
tice a pedagogy ZŠ Zlatá stezka 240.
Jedenáctého ročníku Běhu pro zdraví a Rodinných her se zúčastnilo 
591 dětí a žáků a 73 pedagogů či rodičů. Úvodními slovy je zahájili 
ředitelka ZŠ Zlatá stezka 240 Lenka Králová, starosta města Martin 
Malý, ředitel DDM Jiří Machart a vedoucí pracovnice DDM Václava 
Kubíčková, která připomněla 50. výročí činnosti DDM. Děkujeme 
všem organizátorům i zúčastněným.  Alena Jírová

Grant pro „Vodňanku“
V uplynulém školním roce jsme k německy mluvícím partnerským 
školám přidali další partnerskou školu na Slovensku v malé 
„dědině“ – Dobré Nivě.

Spolupráci nastartovaly 
výměny pobytů peda-
gogů i žáků, které před-
čily naše očekávání. 
Další společnou aktivi-
t o u  b y l a  p ř í p r a v a 
žádosti o finanční pří-
spěvek v  progr amu 
ERASMUS. Naše úsilí 
přineslo sladké ovoce 
v  podobě schválení 
žádosti  a  př idělení 
g r a n t u  v e  v ý š i 
29 904 EUR. V granto-
vém projektu „Žili jsme 
v jednom státě – Česko-
slovensku“ nás čeká 

několik setkání, projektových dnů, ale především velké množství 
zážitků a zkušeností. Žáci obou škol vycestují do zahraničí, poznají 
kulturu, tradice a místa, kde žijí jejich kamarádi. Dva roky aktivit 
jsou před námi a jsem si jistá, že to bude významné obohacení výuky 
a podpora dalšího studia a získání cenných životních zkušeností.

Petra Sandanyová, ředitelka ZŠ Vodňanská

Pondělí 2. září bylo velkým dnem pro 151 dětí

Knihovna nabízí bestselery
V období letních prázdnin, přestože byla čás-
tečně omezená výpůjční doba, navštívilo oddě-
lení pro dospělé čtenáře Městské knihovny 
Prachatice 3869 návštěvníků, kteří si vypůjčili 
12476 dokumentů.
Čtenáři si pochvalovali nabídku nově vyda-
ných titulů, které knihovna nakoupila v tomto 
období v celkovém množství 235 kusů. Z best-
selerů můžeme např. nabídnout Nabarvené 
ptáče, Sněžný měsíc, Kdo neharaší, není chlap, 
Strom duchů, Toulavá kamera. V nejbližší době 
budou k dispozici v tomto oddělení další 
novinky z oblasti cizojazyčné literatury.

Ludmila Marešová
a Petra Krejsová, knihovnice

Benefiční akce pro nadační fond Pink Bubble. Její výtěžek pomůže 
dětem postiženým onkologickým onemocněním. Přijďte 26. října 
2019 od 12 do 18 hodin pomoci těmto dětem, aby si nepřestaly plnit 
sny, a užijte si v Poštovní ulici v Prachaticích zábavné odpoledne pro 
celou rodinu – tanec, zpěv, street hair styling, hudební a výtvarná 
dílna pro děti, hand made výrobky, domácí zákusky a dobroty.
Nadační fond Pink Bubble pomáhá mladým lidem, kterým zkompli-
kovalo život onkologické onemocnění, být šťastnější a postavit se co 
nejdříve zpátky na vlastní nohy. Ke každému z nich přistupuje 
osobně, protože každý, kdo se na něj obrátí, je jedinečný.
Vážíme si jakékoliv vaší pomoci.

Dagmar Vymětalová, Portus Prachatice

Ředitelka partnerské školy M. Šlosiariková nám přivezla 
dárek od učitelů a dětí z Dobré Nivy. Foto Ivo Mikyska

Obálka dalšího aktuál-
ního bestseleru ve fondu 
knihovny

9říjen 2019



www.prachatice.eu

Fotokronika mapuje
deset let country klubu SENSEN

10 let country v Pra-
chaticích – 10 let 
country pro Pracha-
t i c e  p ř e d s t a v i l a 
výstava v Krebulu. 
Mapovala činnost 
S e n i o r  c o u n t r y 
klubu SENSEN.
Na 21 panelech s 189 
fotograf iemi byla 
zobrazena celá histo-
rie country klubu. 
Na fotografiích byli k vidění někteří zakládající členové, kteří 
už nejsou mezi námi, a také členové, kteří ukončili svoji taneční čin-
nost ze zdravotních důvodů. Dále to byl velký výčet míst, kde všude 
senior country klub představil svoje choreografie, a to nejen z kul-
turních vystoupení pro seniory, ale také fotozáběry z festivalů 
v Chorvatsku, Praze, na jižní Moravě, v Cehnicích, Třeboni, Stodole 
Michala Tučného a přehlídkách v Českých Budějovicích. Senioři 
tančili na více než 49 místech v České republice, Slovensku, 
Německu, Chorvatsku. V některých městech byli i vícekrát. Jenom 
pro Prachatice jsme tančili během deseti let pětašedesátkrát! Fotore-
portáž také představila poslední velký úspěch seniorských taneč-
níků na jižní Moravě při festivalu „Senior dance – Když senioři 
tančí“. Snímky z výstavy po jejím skončení poslouží jako fotokro-
nika klubu. Děkujeme za podporu a spolupráci městu Prachatice.

Zdena Hrůzová, Senioři ČR-Městská org. Prachatice

Díky Světlušce pomáhají i Prachatičtí

V září proběhla i v Prachaticích sbírka Světluška, na které se podíleli 
dobrovolníci Českého červeného kříže. Celkem jsme pro nadační 
fond získali 6 996 Kč. Děkujeme!
Konkrétní příběhy lidí, kterým nadační fond již pomohl, najdete 
na www.svetluska.net. Text a foto Zuzana Pelikánová

Seniorské hrátky
v Prachaticích počtvrté

Jihočeský kraj vyjel po větších městech se Seniorskými hrátkami 
ke Dni seniorů.
V programu vedle řady důležitých informací pro samotné seniory 
vystoupili Josef Laufer, Martin France, Dudácká show ARANTIS 
i Pištínské baletky. Instalován byl SeniorPoint Prachatice, výstava 
fotografií z minulých let. Místostarosta města Jan Klimeš neskrýval 
radost z velkého množství návštěvníků – seniorů a zajímavého pro-
gramu. Popřál všem pevné zdraví a mnoho aktivit. Hejtmanka Jiho-
českého kraje Ivana Stráská, která je garantkou Seniorských hrátek 
v kraji, poděkovala městu za spolupráci, produkci za organizaci 
a pochválila město, co pro seniory a se seniory dělá.

Hanka RH+ Rabenhauptová

Přednáška nejen o kyberkriminalitě
V rámci projektu OPS 2019 zveme seniory, osoby se zdravotním 
postižením, pečující na setkání se zajímavou osobností – Petrem 
Šmídem, specialistou na kyberkriminalitu. Bude spojené s přednáš-
kou 14. října 2019 od 10.00 hodin v prostorech společnosti Portus, 
Starokasárenská 192, Prachatice (více u koordinátorky Hanka RH+, 
seniorum@prachatice.cz). Hanka RH +

Smyslová aktivizace

V rámci projektu „Jsme na stejné vlně“ za podpory MPSV, z pro-
gramu Obec přátelská seniorům, města Prachatice a Institutu Smys-
lové aktivizace (SA) a díky skvělé přednášející Haně Vojtové pro-
běhlo další vzdělávání, tentokrát cílené nejen na samotné seniory, 
osoby se zdravotním postižením, ale i pečující.
Kurz na téma Smyslová aktivizace byl interaktivní s ukázkou, roz-
borem a zajímavým povídáním s garantkou SA v ČR Hanou Vojto-
vou (na snímku Hany Rabenhauptové komunikuje se seniorkou Věrou 
Davidovou). Došlo na velkou diskuzi, předány byly materiály ke SA. 
Všichni se shodli na potřebě osvěty o demenci, o stáří, na potřebě 
poradenství i sdílení. Markéta Březinová

Uvítáme nové zájemce o kroužek baseballu (chlapce i dívky ve věku 
8–14 let). Máme za sebou úspěšný rok a od září 2019 pokračujeme!
Hrajeme každý pátek od 15.30 do 17.00 hodin na hřišti s umělým povr-
chem u ZŠ Národní. V zimním období trénujeme v tělocvičně uvedené 
školy.
Přijďte, všichni jste vítáni. Případné info na tel. 605 261 073 (paní Černá).

Pavlína Černá, trenérka

Holky, kluci, pojďte s námi hrát baseball

10 říjen 2019



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v srpnu 2019

Anna Pokorná
Jan Rosa
Barbora Bartáková

Matyáš Mráz
Václav Němeček

U chlapců se opakovala dvakrát jména Martin a Václav, 
u děvčat bylo každé jméno jedinečné.

Jarmila Pešková, matrikářka

V srpnu 2019 se v Prachaticích narodilo 21 dětí:
13 chlapců a osm děvčat.
Od 1. do 31.srpna 2019 se narodilo pět dětí s trvalým po-
bytem v Prachaticích a ke zveřejnění jména a příjmení 
v tisku dali rodiče souhlas: 

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXI., číslo 10, uzávěrka 13. září 2019. Uzávěrka příštího čísla 13. října 2019.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Karel Pašek (tel. 388 607 535), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Jiřina Dolejšková, Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Václav Malina, Lenka Houšková, Věra Houšková, Hana 
Rabenhauptová. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Kabelky a korále
pro talentované děti

Kabelkový veletrh 2019 přinesl v našem kraji 
více než 200 tisíc korun pro talentované děti. 
Prachatičtí občané na jejich podporu v dob-
rovolnické sbírce nasbírali přes městský 
úřad 300 kabelek, 6,5 kg korálů, 160 šátků, 
76 dětských knih, kravaty, pásky …
Redakce Prachatického deníku získala dob-
rovolnické úlovky od zaměstnanců Měst-
ského úřadu Prachatice, Finančního úřadu, 
Úřadu práce Prachatice, členů sociální 
komise a prachatických seniorů (napříč orga-
nizacemi). Všem děkujeme. Hanka RH+

Staň se Horalem, vyzývá hokejbalový klub
Hokejbalový klub HBC Prachatice pořádá od září 
nábor dětí ve věku od pěti let! „Pojď hrát hokejbal, 
staň se Horalem!!!“ Tak zní náborové heslo klubu, 
který letošní sezonu slaví 25. výročí vzniku.
Chcete, aby se vaše ratolesti aktivně věnovaly 
sportu, aby byly součástí kolektivu a sport je bavil? 
Přiveďte je k nám do týmu. Síla je v budoucnosti 
sportujících dětí.
Každý nově příchozí má dva měsíce na zkoušku tré-
ninky zdarma. Tréninky v každé kategorii probíhají 
minimálně dvakrát týdně. Klub umožňuje zapůj-
čení kompletní hokejbalové výstroje. Tréninky jsou 
od pondělí do pátka (dle kategorie) od 16.30 hod. 
na hokejbalovém hřišti Highlanders Aréna, v ulici 
U Rybníčku v Prachaticích.
V případě zájmu o další informace kontaktujte šéf-
trenéra mládeže Jana Turka na čísle 739 271 351, 
tura91@centrum.cz, web: hbcprachatice.webnode.cz.

Jan TurekMěsto podpořilo štafetu
Místostarosta města Jan Klimeš, radní Petr 
Kolín a zástupci grainetské radnice v čele se 
starostou Kasparem Voglem přivítali v cíli 
běžce štafetového běhu, který kopíroval Zla-
tou stezku z Prachatic do německého 
Grainetu. Jedním z otců myšlenky štafety 
Prachatice-Pasov a rovněž účastníkem běhu 
byl před 30 lety současný místostarosta 
Miroslav Lorenc.
Letošní štafetový běh, který připomněl 
výročí sametové revoluce, podpořilo město 
Prachatice 15 tisíci korunami ze svého roz-
počtu a drobnými dárkovými předměty. 
Účastníci běhu měli od radnice rovněž k dis-
pozici doprovodné vozidlo s řidičem.
Děkujeme všem účastníkům i doprovod-
nému personálu.

Lenka Houšková, kancelář starosty

Štafetový běh po Zlaté stezce do Grainetu
připomněl pád železné opony

Na jaře letošního roku jsme se bavili o možnosti uskutečnit vzpomínkový štafetový běh 
po Zlaté stezce po 30 letech, kdy byl pořádán historicky poprvé. Tehdy se jednalo o štafe-
tový běh po hlavní komunikaci z Prachatic do Pasova. V Pasově byli běžci přijati na radnici 
starostou města.
Mezi původní běžce patřili Jan Kocourek, Michal Piloušek st., Michal Polomský, Karel 
Bárta, Miroslav Lorenc a pan Jindra Fiedler. Perličkou je, že před 30 lety došlo vůbec k his-
toricky prvnímu setkání starostů po pádu železné opony, k čemu tito běžci dopomohli.
Pro letošní rok jsme si dali za cíl připravit a zrealizovat resp. oživit po dlouhých 30 letech 
tento štafetový běh mezi Prachaticemi a Grainetem. Hlavním mottem je oslava a připome-
nutí 30 let od pádu 
železné opony, navrá-
cení svobody a demo-
kracie do naší země 
a tehdy i do našeho 
města. Německá strana 
byla naší myšlenkou 
ihned nadšena a obra-
t e m  n á m  v y s l a l a 
naproti tři vynikající 
běžce, se kterými jsme 
si podali ruce na pře-
chodu Mechový potok 
a společně pokračovali 
až do Grainetu. Pětici českých běžců tvořili Jan Kocourek a Michal Polomský, kteří před 
30 lety tento běh absolvovali, což mělo velkou symboliku a snad i skryté poselství, a dále 
Josef Štemberk, Kamil Štěpán a František Bican ml.
Jak je po léta dobrým zvykem při jakýchkoliv příležitostech, na radnici v Grainetu jsme 
byli velmi vřele přijati (viz snímek Jany Kocourkové).
Vzhledem ke skutečnosti, že jsme zhodnotili současnou nebezpečnou situaci na komunika-
cích, která se o proti 90. létům  z“x“násobila, běželi jsme po historické Solné Zlaté stezce 
a tím přispěli k propagaci této historické obchodní cesty. Pro tuto příležitost jsme nechali 
vytvořit jednotná trika pro běžce a pomocný doprovod s motivy, resp. zbrusu novým 
logem, na kterém nemůže chybět motiv vzájemného propojení Zlaté stezky, soumarů 
a běžců, jehož autorem je Josef Štemberk. Velký dík pro zastřešení kompletní akce patří 
předně Janu Kocourkovi  a všem aktivním běžcům, kteří se tohoto štafetového běhu účast-
nili. V neposlední řadě patří velký dík i zástupcům obce Grainet.
O tom, že se první, resp. obnovený ročník tohoto štafetového běhu vydařil není pochyb. 
Pro příští rok již plánujeme zopakování této akce včetně jejího možného rozšíření. Aktu-
álně máme již pro budoucí ročník předjednané běžce z Grainetu. Touto štafetou pak budou 
symbolicky podpořeny a utuženy partnerské vazby mezi obcí Grainet a městem Prachatice 
a domníváme se, že též přispějí k oživení historické Zlaté stezky.

Růžena Štemberková, Jan KocourekKabelkový veletrh v českobudějovickém IGY 4. 9. 2019

11říjen 2019



www.prachatice.eu

Kroužek plavání se vrací do čistého prostředí ve zrekonstruovaném bazénu
Marcela Vitoulová – pedagog volného času, trenérka plavání, 
předsedkyně z. s. Plavání Prachatice
Pochází z Prachatic, narodila se v roce 1976 ve znamení Kozoroha. 
Po ZŠ Zlatá stezka absolvovala Střední odborné učiliště Netolice, 
kde se vyučila prodavačkou (1993). Nastoupila do potravin a cuk-
rárny v Arše Chantal v Křišťanově ulici v Prachaticích. Za půl roku 
změnila profesi – na plaveckém bazénu začala pracovat jako uklí-
zečka dámských šaten a cvičitel plavání, po třech měsících plavčík 
a cvičitel plavání.
Po letech si dodělala maturitu na prachatické „Součkárně“ 
a na Pedagogické fakultě v Plzni dokončila v roce 2016 obor peda-
gog volného času a vychovatel. Z bazénu odešla po více než 22 letech. 
Ve školním roce 2016/2017 působila v ZŠ Zbytiny jako vychova-
telka. Od září 2017 pracuje v Domě dětí a mládeže Prachatice jako 
pedagog volného času.

Co dělá pedagog volného času?
 Hlavní náplní je nabídnout dětem a veřejnosti využití volného 
času. Prožíváme hektický začátek školního roku. Ještě jsme se neza-
stavili, připravujeme kroužky, veškeré podklady pro jejich rozjezd. 
K tomu různé porady, plánujeme prostě celý školní rok. Mám 
na starost šest kroužků, které se zaměřují na sport – kolečkové 
brusle, míčové hry, florbal, plavání, potápění, cvičeníčko pro rodiče 
s dětmi.

Kolik volného času máte vy osobně?
 Moc ne. Vlastně minimum. Ale to byste se spíš měl zeptat manžela 
a rodiny (smích) …

A když volno máte?
 Sportujeme. Máme dům, kolem něj zahradu, takže je hodně práce 
kolem bydlení.

Co říkáte zrekonstruovanému plaveckému bazénu?
 Je krásný. Příjemnější je už vstup do čistého a prosvětleného pro-
středí. Kroužku plavání při DDM se týká velký a malý bazén. Je pro 
nás důležitá oprava technologie pro úpravu vody, ulámaných dlaždi-
ček a uloupaných bloků. Předpokládám, že se nám tam děti nebu-
dou zraňovat jako před rekonstrukcí. Zatím ale je v nás taková nejis-
tota, jak bude všechno probíhat, až se tam všichni nahrneme, pro-
tože už máme do kroužku plavání přihlášených na 200 dětí.

Berete do kroužku plavání neplavce?
 Samozřejmě, že ano. Plavat je naučíme. Podmínkou není umět 
plavat, ale přijít za námi.

Jak je zbavujete případného strachu z vody?
 Ukážeme jim, že voda nic nedělá, že voda je kamarád. Určitě jim 
nandáme pomůcky – ježky a rukávky. Rozhodně to není o tom, že je 
hodíme do vody a plavte. Začínáme postupně od prvních kroků 
v malém bazénu, potom ve velkém bazénu, plaváním u kraje 
a postupným přecházením na plavecké styly.

Jaký je program kroužku plavání na začátku školního roku?
 S novým školním rokem 2019/2020 nás čeká rozjezd plavání, 
kvůli rekonstrukci bazénu jsme měli rok pauzu. Do 16. září máme 
zápisový týden, kdy budou chodit rodiče s dětmi, které nám ukáží, 
jak umí plavat. Podle toho, jak jsou zdatné, je rozdělíme do jednotli-
vých skupin. Bývá jich dvanáct – od přípravky až k závodním plav-
cům. Řekneme jim, jaký den budou chodit, jakou hodinu a další 
týden od 23. září už nastupujeme s výukou. S těmi nejlepšími 
bychom se chtěli po Novém roce znovu zúčastňovat závodů. 
Začneme na krajské úrovni. Ze zkušeností víme, že tréninky dětem 
nevadí, ale ze závodů mají obavy. I na tom chceme zapracovat.

Patří plavání k finančně méně náročným sportům?
 Řekla bych, že ano. Potřebujete plavky, ručník, brejličky, čepičku, 
mýdlo … A to je všechno. Je ale pravda, že plavky pro závodní plavce 
stojí třeba deset tisíc korun i více.

Může se některý z mladých plavců z Prachatic dostat třeba 

až do reprezentace?
 Určitě. Stejně jako naše odchovankyně Lenka Jarošová. Předali 
jsme ji do Prahy na Bohemku, potom přešla pod USK Praha. 
Je dokonce mistryní světa v kategorii masters. V současné době je 
na mateřské dovolené a profesionálně trénuje děti spolu s Martinou 
Moravčíkovou, což je taky naše reprezentantka. Vedou tréninkovou 
skupinu, pořádají různé kempy.

Lenku Jarošovou považujete za největší úspěch vaší kariéry tre-
nérky plavání. Měla Lenka nadělený talent nebo si úspěchy vydo-
byla tréninkovou pílí?
 Myslím, že měla naděleno hodně talentu. Při porovnání s ostat-
ními jsme netrénovali tolik. V žácích byla šikovná i její sestra Jana 
nebo třeba Míša Pěstová. Tyhle holky byly úspěšné na republikovém 
poli, i když na mistrovský titul nedosáhly.

Váš oblíbený plavecký styl?
 Nemám vyloženě oblíbený styl, mně se líbí všechny. Když se umí, 
jsou všechny krásné.

Který je nejnáročnější fyzicky?
 Samozřejmě motýlek. Pokud ho někdo nezvládá, tak se hodně 
potrápí.

Kdepak jste se naučila plavat vy?
 Vyrostla jsem na rybníku v Leptáči, tam jsme jako děti trávily celé 
léto a naučily se plavat. Tak nějak přirozeně. Jdete dál a dál 
do hloubky. A najednou plavete. Do plaveckého oddílu v Prachati-
cích jsem přišla v sedmé třídě a zůstala v něm do současnosti. 

Kdy jste naučila plavat vaše děti?
 Máme dvě dcery – nyní patnáctiletou a mladší bude dvanáct. Šly 
do vody hned z porodnice! Procházely výukou doma ve vaničce, 
postupně přecházely do bazénu.

Užívala jste letní dny na Huláku?
 Kdepak. Na veřejné plovárny nechodím, jsem bazénový plavec, 
otevřené vody mě nelákají. Spíš si jdu zaběhat, jedu na kole, než 
abych se šla plácnout na veřejné koupaliště nebo někam k rybníku. 
Moje rodina mně vyčítá, že nechci jezdit k moři. Preferuji poznávání 
krás v České republice, protože jsme na spoustě míst ještě nebyli. 
Víc mě baví cestování po Čechách než jet tisíce kilometrů a tam 
sebou plácnout nebo plavat v moři.  Vyptával se Václav Malina.

12 říjen 2019



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /Warning
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Advance Press Distiller Settings to create Press Optimized PDFs 25_11_2005)
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 11.338580
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
  /SyntheticBoldness 1.000000
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


